
Zemědělství a klimatická změna

prof. Ing. Zdeněk Žalud, Ph.D. a kol.

Mendelova univerzita v Brně 

Ústav výzkumu globální změny AV ČR

Křtiny  9.11.2018



Rok 2017



Rok 2018



Náhoda ? Trvalý stav??



Globální teplota Země



4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

te
p

lo
ta

 °
C

2014

2015

= 

9,4°C

Klimatická realita v ČR

Průměrná roční teplota pro ČR (1800-2017)

Průměrné roční srážky pro ČR (1804-2015)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016

s
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)

rok

2015

2016

2017

= 

8,7°C



Dopady  změny klimatu na:

• Vývoj klimatu

• Agrosystémy

• Výnosy 

• Choroby a škůdci – biotické činitele  

• HM extrémy – abiotické faktory



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



www.klimatickazmena.cz



Průměrná roční teplota vzduchu

2030

2050

2090



Srážky

2030

2050

2090



Dopady  změny klimatu na:

• Vývoj klimatu

• Agrosystémy

• Výnosy 

• Choroby a škůdci – biotické činitele  

• HM extrémy – abiotické faktory



Podstatně se změní rozložení výrobních 
oblastí ze současného stavu.....



Což není změna k „lepšímu“

1961-2000

+1,0°C

+2,5°C



Dopady  změny klimatu na:

• Vývoj klimatu

• Agrosystémy

• Výnosy 

• Choroby a škůdci – biotické činitele  

• HM extrémy – abiotické faktory



Dopady na výnosy
www.vynosy-plodin.cz



1.Zasaženy vyšší nadmořské výšky

2.Vyšší počet generací

3.Invazivní druhy

Dopady na choroby a škůdce



Vývojový cyklus Typy poškození

Zavíječ kukuřičný  



Rozšíření zavíječe kukuřičného

1991-20001961-1990

+1,0°C +1,8°C +2,5°C

+0,6°C



Dopady  změny klimatu na:

• Vývoj klimatu

• Agrosystémy

• Výnosy 

• Choroby a škůdci – biotické činitele  

• HM extrémy – abiotické faktory



Hydrometeorologické extrémy

vichřice, jarní 
mrazíky, zimní 

mrazy

kroupy, povodně, 
vlny veder

SUCHO



Výskyt agrometeo-extrémů 2012-2018

1. Zima 2012 –podzimní a zimní sucho
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C)
3. Jarní mrazík 18. květen 2012
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !!
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013
7. Povodně - červen 2013– Praha - severní Čechy
8. Pozdnější letní sucho 2013 !! 
9. Zima 2013-2014 výrazné zimní sucho
10. Jarní sucho 2014!!
11. Extrémně vlhký srpen-září 2014
12. Zima 2014-2015 – silné zimní sucho
13. Letní sucho 2015
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho ve středních a 

východních Čechách
17. Jarní mrazy – duben 2017
18. Jarní sucho - 2017 
19. Jarní a letní sucho - 2018

11/19



První krok v „boji“ se suchem  = monitoring

www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



www.intersucho.cz



okresní (katastrální) úroveň

všech 76 okresů
13 099 katastrů



Okresní úroveň



Sucho a půdní vlhkost v okresech



okres Brno venkov



Okres Brno-venkov – 4.11. 2018

0 - 40 cm

0 - 100 cm



www.intersucho.cz 
nabízí časoprostorové přehledy 



Rok 2018  (11.3.- 28.10.) 



Družice – a druhé „jaro“ na Moravě



www.intersucho.sk



www.intersucho.sk



www.intersucho.eu



to bylo

www.intersucho.cz



Jsme ale jako zemědělci skutečně 
bez viny? 

➢Ano změna klimatu, ale….

➢neoptimální a špatné postupy zvyšují 

tzv. Náchylnost krajiny  k suchu



• Charakter

• Zhutnění půdy

• Zastavění půdy

Náchylnost krajiny ke ZK?





• Charakter

• Zhutnění půdy

• Zastavění půdy

Náchylnost krajiny?



Zhutnění půdy – 33 % orné půdy 



Technika !? 



Půdní sonda - utužení



• Charakter

• Zhutnění půdy

• Zastavění půdy

Náchylnost krajiny



Zastavění půdy ČR – 11 %

• V roce 2017 je 
zastavěná půda 
v ČR 11 % 
meziročně roste 
0,4 %

• Každý den se 
zastaví zhruba 
12 hektarů = 10 
fotbalových hřišť



Možná  adaptační opatření –
rozhodující role uživatelů půdy

❖ komplex organizačních, agrotechnických a 
biotechnických opatření

➢ změny využití území – orná x protierozní a retenční 
sady a vinice

➢ omezení plošně rozsáhlých erozně nebezpečných 
monokultur

➢ optimalizace velikosti pozemku
➢ stabilizace drah soustředěného odtoku zatravněním
➢ vrstevnicové obdělávání
➢ zasakovací pásy  
➢ pásové střídání plodin
➢ setí do krycí plodiny
➢ obnova rybníků, výstavba malých, velkých nádrží 
➢ omezení zhutňování půdy
➢ využití závlah 
❖ ALE HLAVNĚ organická hmota v půdě =  zachytit vodu 

ze srážek na ploše pozemku 



Obdělávání po vrstevnici – kolmo na 
odtokovou linii – svahy 5-8°

• Dražší 
• Speciální technika
• Ujíždí brázda
• Časově náročnější
• Nebezpečnější



Příklad protierozních pásů – pole nad 35 ha 



Protierozní agrotechnologie



Aplikace technologie strip till do travního 
porostu



Ochranná funkce před povodní
PÚ – 250/13000



Ochranná funkce před povodní



Retenční kapacita – vesnice v údolích



Rýhová eroze



Dráha soustředěného odtoku 



Protierozní ochrana formou stabilizace drah 

soustředěného odtoku



Protierozní ochrana formou stabilizace drah 
soustředěného odtoku



Vláhová bilance

• Krajiny

• Půdy



➢ Rybníky x mokřady

➢ Malé x větší nádrže?

➢ Malé = protipovodňové, závlahové

➢ Větší nádrže = nadlepšení  průtoků  v době 
sucha – výstavba 

➢ Nové Heřminovy – povodí Odry 

(5,6 mld. Kč) – řeka Opava

➢ Poldr Skalička – povodí Moravy 

(3,5 mld. Kč) – řeka Bečva

➢ přehrada Vlachovice – povodí Váhu (Dunaje)
řeka Vlára (Zlínsko) – (5,5 mld. Kč)

Krajina – Rybníky, Nádrže, 
voda a zase voda



Organická hmota v půdě !!

Vodu v půdě udrží organická hmota

(biopřípravky?)



Organická hmota v půdě !! 
Pokles na 1/3 od 1990

1987                          2017



Závlahy – kde vzít vodu?

V ČR závlahy na 3,6 % zemědělské půdy 
ale funkční cca 1,8 % (privatizace – renovace - ekonomika)

• zelenina 60 % 
• jahody 40 %
• chmelnice 30 % 
• ovocné sady 20 %
• rané brambory 17 % 
• vinice 15 %
• cukrová řepa 2 %

• Za posledních 10 let vybudováno 5 000 ha 
kapkové závlahy



Závěry

• Sucho = problém č.1 

• Řešení: vědci + zemědělci + politici
• Intersucho, vynosy-plodin.cz, klimatickazmena.cz

• Vědci = učitelé 

• Voda v krajině 
• půda (organická hmota, eroze, utužení, velikost honů…)

• agrotechnologie (využití + zadržení vody)

• Šlechtění

• Závlahy

• Systém dotací a kompenzací (FTPR, KPÚ) 



Děkuji za pozornost !

www.intersucho.cz

www.vynosy-plodin.cz

www.klimatickazmena.cz


